
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XIV        Nº 4485 QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2016

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Rogério de Macedo Fermadez
1º VICE PRESIDENTE

Gionani Leite de Abreu
2° VICE PRESIDENTE

ROBERTA FERREIRA DE QUEIROZ
1º SECRETÁRIO

ALDILAS HUNGRIA TOLEDO
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................2 a 3
Secretaria Municipal de Promoção Social...................................3

            SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
            Carlos Alberto Monteiro de Andrade

PROCURADOR GERAL
Fabiano Silva Maia

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO  DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Glória Regina de Azevedo Martins

SECRETÁRIO DE SEGURANÇA, TRANSPORTE, 
DESENVOLVIMENTO ECONÔNICO E ORDEM URBANA

Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE TRABALHO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE RACIAL
Robison Amaro Santos

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Walter Santos Wilmes

SECRETÁRIO  DE OBRAS, HABITAÇÃO, AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Antônio Marcos Barreto

CARLOS ROBERTO RODRIGUES
PRESIDENTE 



São João de Meriti
Quinta-feira, 11 de agosto de 2016
Ano XIV N° 44852

Criado pela Lei 954, de 19 de dezembro de 1997, 
publicada no D.O.E. n.243 de 24 de dezembro de 1997.

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser 
entregues com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de 

Governo.

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Sub-
secretaria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos 

Teles, 2º andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Prefeitura de São João de Meriti 
Subsecretaria de Governo 

P O R T A R I A Nº 2810/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 17 de junho de 2016, GENILSO FER-
NANDES EVANGELISTA - Matrícula nº 99257,  para exercer o 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacional da Defesa 
Civil, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2811/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2016, EVANDRO 
DIAS DE ANDRADE - Matrícula nº 90616, do Cargo em Comissão 
de Superintendente de Obras e Projetos Viários, Símbolo ST, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2812/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, VANESSA SOUA 
DE ANDRADE - Matrícula nº 99258, para exercer o Cargo em 
Comissão de Superintendente de Obras e Projetos Viários, Sím-
bolo ST, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente 
e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2813/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2016, PEDRO ISAIAS 
GUARNIER - Matrícula nº 10181, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Fiscalização de Obras Públicas, Símbolo CE, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2814/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, PEDRO ISAIAS 
GUARNIER - Matrícula nº 10181, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Assuntos Jurídicos, Regularização 
Fundiária e Ação Social, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de 
Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2815/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2016, LUIZ CARLOS 
DE ALVARENGA NEVES - Matrícula nº 10340, do Cargo em 
Comissão de Coordenador de Gestão de Cadastro de Logradouros 
e Topografia, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Ha-
bitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2816/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, LUIZ CARLOS 
DE ALVARENGA NEVES - Matrícula nº 10340, para exercer 
o Cargo em Comissão de Coordenador de Fiscalização de Obras 
Públicas, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2817/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2016, IRENIO PE-
REIRA FILHO - Matrícula nº 27041, do Cargo em Comissão de 
Chefe da Divisão de Cartografia e Topografia, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2818/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, IRENIO PEREIRA 
FILHO - Matrícula nº 27041, para exercer o Cargo em Comissão 
de Coordenador de Gestão de Cadastro de Logradouros e Topo-
grafia, Símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, 
Ambiente e Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2819/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2016, DIOGO GO-
MES DO CARMO - Matrícula nº 98725, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 



São João de Meriti
 Quinta-feira, 11 de agosto de 2016

Ano XIV   N° 4485 3
de junho de 2016.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2820/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2016, ITALO GON-
ÇALVES DA PASCHOA - Matrícula nº 99113, do Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2821/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 30 de maio de 2016, JACEBI FREI-
TAS SANT´ANA - Matrícula nº 98386, do Cargo em Comissão 
de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal 
de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2822/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2016, NATALIA DE 
SOUZA BARBOSA - Matrícula nº 99259, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2823/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2016, MARCIA REGI-
NA ROZA MADUREIRA - Matrícula nº 99260, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2824/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2016, WILLIAM LUCAS 
DOS SANTOS - Matrícula nº 99261, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2825/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 15 de junho de 2016, JOSE LUIZ GIA-
COMO PEREIRA - Matrícula nº 99262, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FORUM MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

CONVOCAÇÃO

O COMISSÃO ORGANIZADORA DO FORUM MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL de São João de Meriti convoca 
as entidades da Sociedade Civil legalmente constituídas para 
realizarem no DIA 12 DE AGOSTO DE 2016, às 09 horas, no 
Conselho de Entidades Populares de São João de Meriti, na 
Rua: Rua Luis Alves Cavalcante, n.º 25 – Vilar dos Teles, São 
João de Meriti, o processo de escolha de sua representação para 
o Conselho Municipal de Assistência Social para um mandato de 
2 anos, conforme estabelece o edital de convocação publicado no 
D.O.M.  de 09 de agosto de 2016.

As entidades interessadas em participar do processo eleitoral de-
verão proceder à inscrição na Secretaria Municipal de Promoção 
Social, sito Avenida Presidente Lincoln, n.º 899, Vilar dos Teles São 
João de Meriti ou no Conselho de Entidades Populares de São João 
de Meriti – ABM, com endereço acima citado, levando cópia da 
Ata com a Diretoria em exercício, Estatuto devidamente registrado 
e CNPJ, até o dia 11 de Agosto de 2016.

Para fins de preenchimento da vaga de trabalhadores na área de 
serviço social, a inscrição se dará pela instituição onde trabalha, 
apresentando, além dos documentos da própria instituição, cópias 
da identidade, da carteira de registro no CRESS e de documento 
comprobatório de que está a serviço da referida instituição (carteira 
de trabalho ou contrato de serviço).

A COMISSÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO
SOCIAL

P O R T A R I A Nº 2826/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

E X O N E R A R, a contar de 31 de maio de 2016, LEANDRO 
PEREIRA CAVALCANTE - Matrícula nº 95450, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2827/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, LEANDRO PEREI-
RA CAVALCANTE - Matrícula nº 95450, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico de Divisão Administrativa Regional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2828/2016-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 01 de junho de 2016, FERNANDO DO 
REGO BARROS - Matrícula nº 10174, para exercer o Cargo em 
Comissão de Chefe da Divisão de Cartografia e Topografia, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Ambiente e 
Defesa Civil.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 28 
de junho de 2016.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                           

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Quinta-feira, 11 de agosto de 2016
Ano XIV N° 44854


